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Rrit përmasat e frutit

Rrit fekondimin e frutave

Rrit rezistencën e frutave

Rrit infloreshencën
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Marvita® Genesis
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FIZIOAKTIVATOR Marvita® Giant
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RRIT PËRMASAT E FRUTIT

RRIT NDJESHËM LIDHJEN 
E FRUTAVE

FRUTA MË TË NGJESHUR

ZGJAT BOSHTIN E VESHULIT

Laboratori 
Proçesit Industrial

TestimiLënda Parë

Formulimi

PËRBËRJA

LËNDËT E PARA KARAKTERISTIKAT

Ekstrakte algash Stimulon nivelin e endogjenit citokinin, 
rrit numrin e qelizave

Amino acide 
(triptofan, argininë)

Rrit aktivitetin fiziologjik të bimëve

ELEMENTËT USHQYES

N P2O5 K2O MgO S CaO

5 8.5 4 - - -

Fe Mn Zn Cu Mo B

- - - - - - FAZAT E TRAJTIMIT

Lulëzim/Frutifikim Frut/Formimi tuberave

PAKETIMI

FORMULIMI LËNG

KULTURAT

Kultura perimore, frutore, hardhi.

KARAKTERISTIKAT AGRONOMIKE

 

KARAKTERISTIKAT TEKNIKE
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TRIPTOFAN
PARAARDHËS
I AUKSINAVE

NUKLEOCIDET:
Stimulojnë sintezën 

e fitohormoneve

 

ARGININË
PARAARDHËS

I POLIAMINEVE

AMINO ACIDE
BIMORE:

Për reduktimin e stresit
 

 VITAMINAT

DOZIMI / MËNYRA PËRDORIMIT

KULTURA

Lt/ha N° aplik. Lt/ha N° aplikimeve

KIVI - - 3 3 aplikime pasi të biejn petalet çdo 7 - 8 ditë
PEMË FRUTORE ME FARË & BËRTHAM - - 3 2 aplikime pasi të biejn petalet çdo 6 - 7 ditë

VRESHTË - - 3 2 aplikime pas lidhjes frutit çdo 7 - 8 ditë
AGRUME - - 3 3 aplikime pas lidhjes frutit çdo 10 - 12 ditë

PJEPËR, SHALQI - - 2 3 aplikime pas lidhjes frutit çdo 6 - 7 ditë
DOMATE, SPEC, PATËLLXHAN - - 1.5 - 2 Nga post-formimi frutit e në vazhdim me interval çdo 5 - 7 ditë

KUNGULL, KASTRAVEC - - 1.5 - 2 Ndërhyrje të përsëritura çdo 5 - 7 ditë gjatë gjithë ciklit të bimës
PATATE, QEPË - - 2 2 aplikime nga mesi lulëzimit çdo 6 - 7 ditë

ME VADITJE TRAJTIM GJETHORË

Përqindja e lidhjes frutave - Përshpejton shumëzimin e qelizave 
gjatë fazave të para të zhvillimit embrional, duke rritur në këtë 
mënyrë % e lidhjes së frutave. Përmasa dhe njëtrajtshmëri - 
Përshpejton shumëzimin e qelizave gjatë fazave të para të zhvillimit. 
Rrit dimensionin e frutave dhe njëtrajtshmërinë. Përmirëson 
cilësitë e konservimit - Rrit rezistencën e mureve qelizorë. 
Zgjat boshtin e veshulit (Hardhi) - Zgjatimi i boshtit ndikon 
shumë në cilësinë shëndetin e veshulave.

Totalisht i tretshëm edhe në sasi të vogla uji. Mund të 
përdoret edhe në kushte ekstreme (50 Lt/ha ujë). Përdoret i 
përzier me fungicide dhe insekticide. 



KËRKESAT E FERMERIT
RRITJA E PRODHIMIT

• Lidhja e frutave (rritja e %) 

lulëzimi plotë

PËRMASAT
E FRUTIT

forcimi
i bërthamës

akumulimi 
sheqernave

maturimi frutit

ndaraja e 
qelizave dhe 
zhvillimi farës

• Rritja e përmasave të frutit

1  2  3

Lulëzim     Koha

Ekspansioni qelizave

A. PEMË FRUTORE ME FARË
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Ndarja 
qelizave

1  2  3  4

Lulëzim     Koha

Ekspansoni qelizave

Ndarja qelizave

B. PEMË FRUTORE ME BËRTHAMË
    DHE VRESHTË
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Ndarja
qelizave 

Nxitja e shumëzimit të qelizave gjatë fazave të para pas fekondimit, është thelbësore.
Një numër më i madh i qelizave është premisa për të marrë një frut me dimension më të mëdh.

Lidhja e frutit në Domate.
Duhet të jetë të paktën 

mbi 80%

Lidhja e frutit 
në domate % e ulët

Fekondim i pjesëshm
i kokrrave të rrushit

Lidhje e 
çrregullt e frutave

Lidhja e frutit
në Mollë

  Veshuli i ngjeshur
Probleme me ajrosjen = rrezik

më të lartë nga kalbëzimi

Veshuli jo i ngjeshur
lehtëson depërtimin e solucionit

spërkatës gjatë trajtimeve

RRITJA E CILËSISË

• Cilësitë e konservimit

Plasaritja e kokkrave
të Qershisë

Dëmtime të lëkurës
në kokrrat e rrushit        

Plasaritja e kokrrave
të Domates

• Gjatësia e boshtit të veshulit (Hardhia)

Problemet me lidhjen e frutave burojnë nga shumë faktorë, të tilla si mungesa e Bor-it, gjatësia e tubave të polenit, 
temperaturat shumë të ulëta, mungesa e polenizuesëve, streset gjatë lulëzimit të hershëm, përdorimi i tepërt I 
Azot-it ose rënia e multiplikimit të qelizave gjatë fertilizimi-t. Është thelbësore që multiplikimi i qelizave të 
stimulohet gjatë lulëzimit të hershëm për të ndihmuar tubat e polenit si dhe gjatë fazave të para të 
zhvillimit të embrionit, pa dëmtuar aktivitetin e polenizuesëve. 

Zvillimi i frutit ndryshon në varësi të varietetit

Në qoftë se një frut ka shumë qeliza të vogla, ka cilësi më të 
mira për konservim krahasur me frutat me disa qeliza të mëdha.

Zgjatimi i bushtit të veshullit është një teknikë e rëndësishme për 
të rritur hapsirën ndërmjet veshulave. Kjo teknikë nuk ndihmon 
vetëm në zmadhimin e veshulit, por gjithashtu edhe një ajrosje 
më të mirë, më pak dëme nga kalbëzimi dhe lehtësimin e depër
timit të solucionit spërkatës gjatë trajtimeve.

SHUMËFISHIMI QELIZAVE DHE CILËSISË
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DELTA PLUS® SHUMËFISHON NUMRIN E QELIZAVE:
DUKE RRITU PËRMASAT DHE RENDIMENTIN E FRUTAVE
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Pesha frutit
Diametri frutit

Shumëfishimi qelizave të vogla i lartë në numërShumëfishimi qelizave të mëdha i ulët në numër

MURET
E JASHTËM

QELIZAT

DELTA PLUS® TEKNOLOGJIA

Faza e ekstensionit qelizorë përhapet kudo në një 
numër të kufizuar qelizash. Çdo qelizë rritet në mënyrë 

të konsiderueshme dhe presioni mbi lëvore është 
shumë i lartë dhe i përqëndruar.

Faza e ekstensionit qelizorë përhapet kudo në një 
numër të madh qelizash. Çdo qelizë rritet gradualisht 

dhe presioni mbi lëvore shpërndahet në mënyrë 
uniform, duke ulur rrezikun nga 

lasaritja e lëvores.

RRITJA E PËRMASAVE TË FRUTIT
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